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Beslutsärende punkt 12 
 
Återta beslut om avsteg kommungemensam tjänst och Framtidens IT 
   
 
 
 
Förslag till beslut 
 

- att återta beslut, 2017-02-14 § 14, om begäran om avsteg från 
kommungemensam tjänst 

- att uppdra åt vd att utreda Framtidens IT framtida hemvist i samverkan 
med berörda parter 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kommungemensamma tjänster 

 
 

2017-10-31 

Återta tidigare beslut avseende ansökan från Higab AB om avsteg från 
anslutning till kommungemensamma tjänster samt utreda Framtidens ITs 
hemvist med berörda parter 
 
Sammanfattning 
Kommunfullmäktige beslutade den 5 juni 2014 att ge lokalkoncernen tio utredningsuppdrag 
där Higab i egenskap av moderbolag fick samordningsansvaret för alla uppdragen. I ett av dem 
får Higab i uppdrag att genomlysa förutsättningarna för ett effektivare utnyttjande av 
gemensamma funktioner inom lokalkoncernen. Efter genomför genomlysning konstaterades 
att samordningsvinster kunde skapas genom att Higab samordnar sin IT drift med övriga tre 
dotterbolag genom at flytta sin IT-drift till Framtidens IT där de övriga tre redan idag ligger. 
 
Higab styrelse beslutade 2017-02-14 om att ansöka hos Stadshus AB om begäran om avsteg 
från anslutning till kommungemensamma tjänster. 
 
Stadshus AB återremitterade ärendet till Stadshus ABs tjänstemän 2017-06-02 och 
behandlade därefter ansökan på sitt styrelsemöte 2017-10-02, där man konstaterar att 
stadens bolag ska nyttja de kommungemensamma tjänsterna. Dock är Higabs behov idag 
större än vad intraservice kan erbjuda och man ser att nyttan för Higab är större om man får 
gå före intraservice utveckling genom att flytta sin IT-drift till Framtidens IT. Stadshus AB ser 
också att en utredning behöver genomföras om Framtidens ITs hemvist för att se eventuella 
samordningsnyttor i ett hela staden perspektiv. Stadshus styrelse beslutade därför att: 
 

1. Uppdra åt Higab AB att återta ansökan om avsteg från kommungemensamma tjänster. 
2. Uppdra åt Higab AB att utreda Framtidens IT framtida hemvist i samverkan med 

berörda parter. 
 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Vid en övergång till den IT-tjänst som GöteborgsLokaler tillhandahåller (Framtidens IT) 
uppkommer initialt kostnader vid överflyttning av nuvarande IT-stöd. På sikt kommer en 
samordning att innebära sänkta kostnader för lokalkoncernen genom möjlighet att nyttja 
personella resurser och ett bättre nyttjande av licenser. Kostnaden för att nyttja 
drifttjänsterna hos GöteborgsLokaler (Framtidens IT) bedöms vara på samma nivå som hos 
intraservice.  Utvecklingskostnader som Framtidens IT redan haft kommer Higab och 
eventuellt staden att komma till gagn. 
 
Barnperspektivet 
Higab AB har inte funnit några aspekter utifrån barnperspektivet 
 
Jämställdhetsperspektivet 
Higab AB har inte funnit några aspekter utifrån jämställdhetsperspektivet 
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Mångfaldsperspektivet 
Higab AB har inte funnit några aspekter utifrån mångfaldsperspektivet 
 
Miljöperspektivet 
Higab AB har inte funnit några aspekter utifrån miljöperspektivet 
 
Omvärldsperspektivet 
Higab AB har inte funnit några aspekter utifrån omvärldsperspektivet 
 
Bakgrund 
Higab AB är sedan 2014-01-01 moderbolag i lokalkoncernen där dotterbolagen 
GöteborgsLokaler, Göteborgs Stads Parkerings AB och Älvstranden Utveckling AB ingår. 
Kommunfullmäktige beslutade den 5 juni 2014 att ge lokalkoncernen tio utredningsuppdrag 
där Higab i egenskap av moderbolag har samordningsansvaret för alla uppdragen. I ett av dem 
får Higab i uppdrag att genomlysa förutsättningarna för ett effektivare utnyttjande av 
gemensamma funktioner inom lokalkoncernen. Sex områden är identifierade som ett första 
led i samordningsarbetet. Dessa är ekonomi, HR, kommunikation, hållbarhet, inköp och IT.  
 
Higabs styrelse beslutade 2017-02-14 om att ansöka om avsteg från de kommungemensamma 
tjänsterna för att skapa än bättre förutsättningar för samordning inom lokalkoncernen. 
Nämnden för intraservice avslog ansökan 2017-04-19 med motiveringen att Higabs flytt 
riskerar negativt påverka det pågående arbetet med bolagssektorns övergång till 
kommungemensamma ekonomi- och e-handelstjänster. Ärendet återremitterades i Stadshus 
ABs styrelse 2017-06-12 till tjänstemännen i Stadshus AB för omarbetning. Sedan ärendet 
behandlats i Stadshus styrelse i juni har intraservice träffat överenskommelse med 
Förvaltnings AB Framtiden (vars system driftsätts av Framtidens IT) om att tillåta intraservice 
om att gå in i samma lösning som Higab nu ansöker om att få nyttja, Mot denna bakgrund 
bedöms Higab således inte att göra avsteg från kommungemensamma tjänster utan ska ses 
som ett tidigare införande av tjänst som intraservice kommer att använda sig av/erbjuda i 
framtiden. Styrelsen i Stadshus beslutade 2017-10-02 om att återta ansöka om avsteg och att 
samtidigt utreda hemvist för Framtidens IT. 
 
Ärendet 
I en rapport från intraservice Förstudie - Bolag kommungemensamma interna tjänster daterat  
2016-04-26 konstaterar intraservice att tjänsterna i dagsläget inte är anpassade till bolagens 
behov utan i huvudsak är anpassade till stadsdelarnas kärnverksamhet. Higab har idag ett 
antal tjänster hos intraservice och om situationen varit som tidigare då Higab inte var ett 
moderbolag hade frågan om avsteg från kommungemensamma tjänster inte varit aktuell. Nu 
däremot är det angeläget att Higabs IT-tjänster förvaltas och driftas där dotterbolagen har 
sina IT-tjänster, hos GöteborgsLokaler som tillhandahåller tjänster för övriga dotterbolag inom 
lokalkoncernen samt bolagen inom bostadskoncernen (Framtidens IT).  
Genom att Higab övergår till den IT-tjänst som GöteborgsLokaler tillhandahåller ges 
förutsättningar att driva uppdraget om samordning av gemensamma funktioner inom 
koncernen som lämnades från kommunfullmäktige 2014-06-05.  
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I dialog mellan tjänstemän på Higab, intraservice och Stadshus AB konstateras att de tjänster 
som intraservice idag erbjuder inte tillgodoser de behov Higab idag har inom drift och 
utveckling inom IT fullt ut. I jämförelse med Framtidens IT erbjudande ligger Higabs behov 
mer i linje med deras erbjudande. I dialogen framkommer också att om intraservice ska kunna 
erbjuda Higab/bolagen inom staden det som efterfrågas behöver man utveckla sitt 
erbjudande vilket bedöms ta längre tid än vad Higab kan vänta. Diskussioner förs även mellan 
Framtidens IT och intraservice om att intraservice kan nyttja de utvecklingar Framtidens IT 
(genom Förvaltnings AB Framtiden) gjort inom bland annat den digitala arbetsplatsen. 
 
Kommunfullmäktigehar tydligt pekat på att IT-hantering inom staden behöver konsolideras 
och rationaliseras (jmf beslutad budget för Göteborgs Stad 2018 uppdrag ” En konsolidering 
och rationalisering av IT-hanteringen inom både förvaltningar och bolag ska inledas). Att 
Göteborgs Stad har två kompletterande enheter som driftsätter och utvecklar IT kan ur vissa 
perspektiv vara effektivt men kan också innebära vissa suboptimeringar och förlorade 
samordningsvinster ur ett hela staden perspektiv. Därför är det också viktigt att utreda 
Framtidens ITs hemvist, vilket Stadshus styrelse uppdrar åt Higab att genomföra med berörda 
parter. 
 
Bilaga 

- Stadshus AB - Bilaga L- Återremitterat ärende Higabs ansökan om avsteg från 
kommungemensamma tjänster 
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Diarienummer: 0026/17 

  

Handläggare:  Andreja Sarcevic 

                            Tel: 031-368 54 61 

                            E-post: andreja.sarcevic@gshab.goteborg.se 

 

Återremitterat ärende från styrelsemötet den 12 juni 2017: Ansökan 
från Higab AB om avsteg från anslutning till kommungemensamma 
tjänster 

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB  

1. Uppdra åt Higab AB att återta ansökan om avsteg från kommungemensamma tjänster.  

2. Uppdra åt Higab AB att utreda Framtidens IT framtida hemvist i samverkan med berörda 

parter.  

Sammanfattning 

Styrelsen i Higab AB [Higab] ansökte våren 2017 hos Göteborgs Stadshus AB [Stadshus] om 

avsteg från vissa av kommungemensamma tjänster samt översände sin begäran till nämnden för 

Intraservice för samråd. Nämnden för Intraservice beslutade att föreslå Stadshus att avslå Higabs 

ansökan. Vid behandlingen av ansökan i Stadshus styrelse den 12 juni beslutade styrelsen att 

återemittera ärendet. Jämfört med det återremitterade ärendet är föreliggande ärende grundligt 

omarbetat. Anledningen till detta är att det har tillkommit nya förutsättningar som har betydelse för 

hanteringen av Higabs ansökan.  

Sedan ärendet behandlades i Stadshus styrelse i juni har Intraservice träffat en överenskommelse 

med Förvaltnings AB Framtiden (vars system driftas av Framtidens IT) om att Intraservice ska gå 

in i samma lösning som Higab ansöker om att gå in i. Higabs ansökan bedöms mot denna bakgrund 

innebära att Higab inte gör något avsteg från kommungemensamma tjänster. Higabs övergång till 

Framtidens IT innebär i praktiken ett tidigt införande av tjänster som Intraservice kommer att nyttja 

i framtiden. Stadshus gör därför bedömningen att Higab bör återta sin ansökan om avsteg.  

Fullmäktige har tydligt pekat på att IT-hanteringen i staden behöver konsolideras och 

rationaliseras. Stadshus gör därför bedömningen att framtida hemvist för Framtidens IT behöver 

utredas grundligt och att ansvaret för utredningen bör ligga hos Higab.  
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Bakgrund 

Enligt fullmäktiges riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag ska stadens bolag använda de 

IT-system som staden har beslutat ska vara gemensamma. Styrelsen i Stadshus kan besluta om 

avsteg från denna princip. Inför beslut om dispens hos Stadshus ska det ansökande bolaget samråda 

med nämnden för Intraservice.  

Styrelsen i Higab beslutade den 14 februari 2017 att ansöka hos Stadshus om avsteg från vissa av 

kommungemensamma tjänster samt att översända sin begäran till nämnden för Intraservice för 

samråd. Vid sammanträdet den 19 april 2017 beslutade nämnden för Intraservice att föreslå 

styrelsen i Stadshus att avslå Higabs ansökan om avsteg.  

Higabs ansökan behandlades därefter i styrelsen för Stadshus den 12 juni 2017. Styrelsen beslutade 

att återemittera ärendet med motivet att låta företrädare från Stadshus, Higab och Intraservice 

tillsammans göra ytterligare kompletteringar i ärendet.  

Jämfört med ärendet som behandlades i Stadshus styrelse den 12 juni 2017 och som sedermera 

återremitterades till bolaget är föreliggande ärende grundligt omarbetat. Anledningen till detta är att 

det har tillkommit nya förutsättningar som har betydelse för hanteringen av Higabs ansökan. Det 

återremitterade ärendet återfinns som bilaga (Bilaga 1) till detta ärende i syfte att göra hanteringen 

spårbar.    

Ärendet 

Higabs ansökan gäller i korthet flytt av vissa av tjänster som bolaget idag driftar hos Intraservice 

till dotterbolaget Förvaltnings AB GöteborgsLokaler som erbjuder tjänsterna via Framtidens IT. 

Överföringen gäller inte samtliga tjänster som bolaget driftar hos Intraservice utan framför allt 

tjänster kopplade till datorarbetsplatsen och Office 365. Exempel på tjänster som Higab är i behov 

av och som i dagsläget inte erbjuds av Intraservice men som kan tillhandahållas av Framtidens IT 

är övergång till Office 365 i kombination med digital dokumenthantering via SharePoint, 

utveckling av nytt verktyg för systematiskt brandskyddsarbete (verksamhetsspecifikt system), 

utveckling av nytt affärssystem för fastighetsbolag samt utveckling av ett klusterinternt intranät 

(komplement till stadens intranät). Motivet till att Higab ansöker om att gå över till Framtidens IT 

för att kunna nyttja dessa tjänster är bland annat att Lokalklustret idag saknar förutsättningar för ett 

gemensamt intranät och kommunikationsplattform. Samtliga dotterbolag till Higab driftar sina 

tjänster hos Framtidens IT och att finnas på samma kommunikationsplattform skulle enligt Higab 

ge bättre förutsättningar för att stärka samhörighet och utbyte inom klustret. 

Under första kvartalet 2017 tog Intraservice fram en plan för införandet av kommungemensamma 

ekonomi- och e-handelstjänster. Enligt införandeplanen, som har 5-års sikt, är bolagen inom 

lokalklustret bland de första som ska ingå i de kommungemensamma ekonomitjänsterna. Higab 

deltar aktivt i arbetet med att införa kommungemensamma ekonomitjänster både vad gäller 

införandet hos det egna bolaget men också hos samtliga dotterbolag. Higab har sedan tidigare drivit 



 

  

Bilaga L 
Styrelsen 2017-10-02 

 

 
Göteborgs Stadshus AB - 556537-0888    

 

   

EN HÅLLBAR STAD - ÖPPEN FÖR VÄRLDEN 

3 

på och infört Winst i tre av fyra bolag inom klustret, vilket är en del av den kommungemensamma 

ekonomitjänsten. 

Sedan ärendet behandlades i Stadshus styrelse i juni har Intraservice träffat en överenskommelse 

med Förvaltnings AB Framtiden, vars system driftas av Framtidens IT, om att Intraservice ska 

kunna återanvända delar av komponenter kopplade till den digitala arbetsplatsen (bl.a. SharePoint). 

Överenskommelsen innebär att Intraservice planerar att gå in i samma lösning som Higab ansöker 

om att gå in i, vilket sätter Higabs ansökan om avsteg i ett nytt perspektiv. Higabs ansökan innebär 

egentligen inte ett avsteg från kommungemensamma tjänster utan snarare ett införande av lösningar 

som också Intraservice är på väg in i.  

Fullmäktige har ställt krav på stadens bolag att ansluta sig till kommungemensamma tjänster (KF:s 

Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag). Dessutom har fullmäktige gett nämnden för 

Intraservice i uppdrag att under 2018 inleda konsolidering och rationalisering av IT-hanteringen 

inom stadens bolag och förvaltningar (Göteborgs Stads Budget 2018). En fråga som har tillkommit 

i diskussionen mellan företrädare från Higab, Intraservice och Stadshus är Framtiden IT:s framtida 

hemvist. Framtidens IT ansvarar för drift och support av infrastruktur, kommunikations- och 

basapplikationer för bolagen inom Framtidenkoncernen och Lokalklustret (utom Higab). 

Verksamheten sysselsätter 17 personer och är ett verksamhetsområde inom GöteborgsLokaler. 

Fullmäktige har tydliggjort att stadens IT hantering ska konsolideras och rationaliseras. Mot denna 

bakgrund är det viktigt att Framtiden IT:s hemvist utreds. En sådan utredning bör ledas av Higab 

och ske i samverkan med nämnden för Intraservice, Förvaltnings AB GöteborgsLokaler, 

Förvaltnings AB Framtiden och Göteborgs Stadshus AB. Resultatet av utredningen ska rapporteras 

till berörda instanser för beslut.                                                                                                

Göteborgs Stadshus bedömning 

Higabs ansökan om avsteg från vissa av kommungemensamma tjänster bedöms innebära, mot 

bakgrund av att Intraservice nu planerar att gå in i samma tjänster som Higab ansöker om att gå in 

i, att Higab inte gör något avsteg från kommungemensamma tjänster. Higabs övergång till 

Framtidens IT innebär i praktiken ett tidigt införande av tjänster som Intraservice kommer att nyttja 

i framtiden. Stadshus gör därför bedömningen att Higab bör återta sin ansökan om avsteg.  

Stadshus vill samtidigt poängtera vikten av att Higab måste fortsätta arbetet med att införa 

kommungemensamma tjänster inom ekonomiområdet samt inom andra områden som definieras 

som kommungemensamma tjänster, till exempel HR. 

Fullmäktige har tydligt pekat på att IT-hanteringen i staden behöver konsolideras och 

rationaliseras. Stadshus gör därför bedömningen att framtida hemvist för Framtidens IT behöver 

utredas grundligt och att ansvaret för utredningen bör ligga hos Higab.  
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Ekonomiska konsekvenser  

Vid Higabs övergång till den IT-tjänst som GöteborgsLokaler tillhandahåller uppkommer initialt 

kostnader vid överflyttning av nuvarande IT-stöd. En samordning kommer att innebära sänkta 

kostnader för lokalklustret genom möjlighet att nyttja personella resurser och ett bättre nyttjande av 

licenser. Kostnaden för att nyttja drifttjänsterna hos Framtidens IT bedöms av Higab vara på 

samma nivå som hos Intraservice.  

På sikt bedöms ytterligare kostnadseffektivitet och rationalisering av IT-hanteringen i staden kunna 

uppnås genom att hemvisten för Framtidens IT utreds.   

Olika perspektiv 

Stadshus har inte funnit några aspekter på frågan utifrån barnperspektivet, 

jämställdhetsperspektivet, mångfaldsperspektivet, miljöperspektivet eller omvärldsperspektivet.   

Bilagor 

Bilaga 1  Ansökan från Higab om avsteg från anslutning till kommungemensamma tjänster    

Expedieras  

1. Higab AB   

2. Förvaltnings AB GöteborgsLokaler 

3. Förvaltnings AB Framtiden 

4. Nämnden för Intraservice 
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